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Comune di Padova
Settore Servizi Istituzionali e Affari Generali

II Commissione Consiliare
POLITICHE ECONOMICHE

Tributi, Turismo, Servizi tariffati, Enti economici, S.I.T., Commercio e attività produttive,
 Lavoro, Patrimonio, Polo catastale, Politiche dell’innovazione

VIII COMMISSIONE CONSILIARE
Politiche di Controllo e Garanzia

Bilancio – Risorse Umane – Vigilanza sull’attuazione del P.E.G. – Controllo di Gestione – Attività ispettive per la trasparenza

Verbale n.   9 del 27 giugno 2013 della II Commissione
Verbale n. 30 del 27 giugno 2013 della VIII Commissione

L’anno 2013, il giorno 27 del mese di giugno alle ore 17,00, regolarmente convocata con lettera d’invito
della Presidente Evghenie e del Presidente Foresta, si sono riunite presso la sede di Palazzo Moroni, nella
Sala del Consiglio, la II e la VIII Commissione consiliare.
Ai sensi del vigente Regolamento del Consiglio Comunale la seduta è dichiarata pubblica.

Sono presenti (P) i seguenti Consiglieri Comunali:
EVGHENIE Nona Presidente II P TONIATO Michele Capogruppo A
FORESTA Antonio Presidente VIII P SCAPIN Fabio Capogruppo A
CUSUMANO Vincenzo V.Presidente II P MARCHIORO Filippo Componente II P
GRIGOLETTO Stefano V.Presidente II P MAZZETTO Mariella Componente II A
TISO Nereo V.Presidente VIII P CRUCIATO Roberto Componente II P
LITTAME’ Luca V.Presidente VIII A CARRARO Massimo Componente VIII A
BERNO Gianni Capogruppo P PISANI Giuliano Componente VIII A
BUSATO Andrea Capogruppo A GAUDENZIO Gianluca Componente VIII P
RUFFINI Daniela Capogruppo A BORDIN Rocco Componente VIII A
VENULEO Mario Capogruppo A CAVATTON Matteo Componente VIII P
ALIPRANDI Vittorio Capogruppo A SALMASO Alberto Componente VIII P

TERRANOVA Oreste Capogruppo A ERCOLIN Leo
(delega da Scapin)

Consigliere P

Sono presenti, in rappresentanza degli uffici dell’Amministrazione Comunale, l’Assessore allo Sport, agli
Impianti Sportivi, alle Manifestazioni Sportive, ai Tributi, al Polo Catastale, al Patrimonio, ai Servizi
Informatici e Telematici Dr. Umberto Zampieri, il Capo Settore Tributi Dr.ssa Maria Pia Bergamaschi, il
Vice Capo Settore Tributi Dr. Pietro Lo Bosco.

Sono altresì presenti la consigliera Paola Lincetto, l’uditore Gilberto Gambelli.
Segretari presenti: Stefania Grigio e Claudio Belluco.
Segretaria verbalizzante: Stefania Grigio.

Alle ore 17,15 la Presidente Evghenie ed il Presidente Foresta, constatata la presenza del numero legale,
dichiarano aperta la seduta.

OGGETTO: Trattazione dei seguenti argomenti:

1. Esame della proposta di deliberazione della Giunta Comunale n° 2013/0284 del 18/06/2013 avente ad
oggetto: “Tributi Comunali. Approvazione del Regolamento per la disciplina del Tributo Comunale sui Rifiuti
e sui Servizi (T.A.R.E.S.).”;

2. Esame della proposta di deliberazione della Giunta Comunale n° 2013/0305 del 25/06/2013 avente ad
oggetto: “Tributi Comunali. Tariffa per la Gestione dei Rifiuti Solidi Urbani anno 2013. TARES 2013.”;

3. Varie ed eventuali.
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Presidente
Evghenie

Introduce gli argomenti posti all’ordine del giorno e lascia la parola all’Assessore
Zampieri ed ai tecnici presenti: Dr.ssa Bergamaschi e Dr. Lo Bosco.

Assessore
Zampieri

Afferma che la prima proposta di delibera all’esame delle commissioni è quella relativa
all’approvazione del Regolamento del nuovo tributo comunale sui rifiuti e sui servizi
(TARES) che sostituisce la tariffa igiene ambientale (TIA). La TARES, come pure la
TIA, prevede la copertura totale (ossia il 100%) dei costi relativi al servizio di gestione
dei rifiuti; pertanto non ci sono grosse differenze rispetto al precedente tributo.
Precisa che il Decreto Legge 201/2011, convertito con modificazioni dalla Legge
214/2011 e successive modificazioni, che istituisce a decorrere dal 01/01/2013 la
TARES, stabilisce anche che il regolamento del suddetto tributo debba essere
disciplinato con apposito Regolamento approvato dal Consiglio Comunale.

Alle 17,18 entra il consigliere Grigoletto.
Assessore
Zampieri

Il Regolamento allegato alla delibera della giunta Comunale n° 2013/0284 contiene tra
l’altro la classificazione delle categorie, disciplina le riduzioni ed esenzione, indica i
termini per la presentazione della dichiarazione e del versamento del tributo. Precisa
che i criteri adottati per la stesura del Regolamento della TARES non si differenziano
sostanzialmente da quelli presenti nel regolamento della precedente TIA (in vigore nel
Comune di Padova dal 01/01/2002 al 31/12/2012).

Alle 17,20 entra la consigliera Lincetto.
Assessore
Zampieri

Le uniche due novità, dettate dalla Legge e che pertanto sono state inserite, sono:
- con la TIA era possibile esentare completamente quei locali o quelle aree in cui

non si producevano rifiuti, attraverso idonea dimostrazione; con la TARES non è
stato possibile prevedere l’esenzione ma bensì una riduzione del 30%. Questo
perché si considerano suscettibili di produrre rifiuti tutti i locali siti nel territorio
comunale a prescindere dalla loro regolarità in relazione alle disposizioni di
carattere urbanistico edilizio e catastale;

- per il mercato agroalimentare di Padova (MAAP) si è dovuto individuare una
specifica tariffa in base ai chilogrammi (Kg) di rifiuti effettivamente prodotti. Infatti
all’interno del MAAP esistono dei centri di raccolta dei rifiuti accessibili solo
attraverso badge di riconoscimento in possesso dei soli concessionari del mercato
ed in tali centri sono registrati gli effettivi kg conferiti dai singoli utenti.

Afferma che il Regolamento entra in vigore dal 01/01/2013.
Alle 17,26 entra il consigliere Salmaso.
Presidente
Evghenie

Chiede all’Assessore Zampieri di illustrare anche la proposta di deliberazione posta al
secondo punto dell’ordine del giorno, visto che sono correlate, e solo successivamente
verrà data la parola ai componenti delle commissioni per intervenire.

Assessore
Zampieri

Afferma che la proposta di deliberazione della Giunta Comunale n° 2013/0305 è
relativa alle tariffe TARES per l’anno 2013 e che dovranno essere approvate dal
Consiglio Comunale entro il termine fissato per l’approvazione del bilancio di
previsione.
Come per la TIA anche per la TARES viene utilizzato per l’applicazione delle tariffe il
metodo normalizzato stabilito dal Decreto Ronchi (D.P.R. 158/1999). Le utenze sono
suddivise tra domestiche e non domestiche e quest’ultime a loro volta in categorie in
base alla specificità della realtà comunale.
Precisa che le tariffe del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi è composto da una
quota fissa e da una quota variabile.
Come evidenziato precedentemente il nuovo tributo prevede la copertura al 100% dei
costi per il servizio e la gestione dei rifiuti solidi urbani. Tale costo è stato indicato e
approvato nel Piano Economico Finanziario (PEF) per la gestione dei rifiuti urbani.
Quest’ultimo è il risultato di trattative avvenute tra l’Amministrazione (in particolar modo
il Settore Ambiente), l’Acegas-APS e l’Ente Bacino.
A fronte di questo le tariffe della TARES 2013 rispetto a quelle della TIA 2012 hanno
subito un aumento pari al 2,5%. Evidenzia che l’incremento è contenuto e che sono
stati mantenuti tutti i servizi, come ad esempio il servizio porta a porta. La scelta
dell’Amministrazione è stata quella soprattutto di contenere l’incremento delle tariffe per
l’utenza a fronte di un maggior lavoro di lotta all’evasione.
Precisa che con deliberazione consiliare 2013/0028 sono state stabilite tre rate per il
versamento della TARES 2013: le prime due (giugno e settembre) calcolate sulla base
delle tariffe TIA 2012 mentre nell’ultima (dicembre) verrà previsto l’aumento del 2,5%.

Alle 17,30 entra il consigliere Gaudenzio.
Gambelli Afferma che la TARES è il tributo comunale sui rifiuti e sui servizi e pertanto chiede

quali servizi aggiuntivi verranno offerti ai cittadini.
Assessore Spiega che il Decreto di istituzione della TARES prevede oltre alla copertura del 100%
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Zampieri dei costi sui rifiuti (ad esempio costi per lo smaltimento, per lo spazzamento) anche un
quota destinata a quei servizi a domanda non divisibile (come ad esempio costi per la
manutenzione delle strade o dell’illuminazione). Tale quota sui servizi è tutta destinata
allo Stato ed è pari ad € 0,30 al mq. Si tratta quindi di un maggior gettito per le casse
statali e non comunali.

Alle 17,36 entra il consigliere Tiso.
Assessore
Zampieri

Afferma che la quota sui servizi dovrebbe essere versata con l’ultima scadenza, ossia
quella di dicembre, presumibilmente con modello F24 in cui verranno distinti il codice
tributo relativo al Comune da quello dello Stato.
Precisa pertanto che la somma introitata con la quota pari ad € 0,30 al mq non viene
gestita dai Comuni.

Grigoletto Chiede delucidazioni in merito all’applicazione della TARES nel caso di manifestazioni,
in cui spesso vengono prodotte notevoli quantitativi di rifiuti.

Dr. Lo Bosco Spiega che in questi casi si parla di tributo temporaneo, ossia il tributo viene applicato
proporzionalmente ai metri quadrati di suolo pubblico occupato ed al periodo e
considerata la tariffa in base alla tipologia di attività svolta.

Assessore
Zampieri

Precisa che il tributo non è proporzionale al peso effettivo di rifiuti prodotti ma è una
previsione presunta sulla base di un dato generico e su questo vengono stabilite le
tariffe. Questo metodo vale per tutte le categorie di utenza e anche per le
manifestazioni a parte come spiegato precedentemente per il MAAP.

Grigoletto Ritiene che in base a questo metodo sia non equo, se si pensa ad esempio ad i costi
che si sostengono per la pulizia delle piazze soprattutto dopo le serate del mercoledì o
del sabato in cui molti giovani si ritrovano per bere lo spritz.

Assessore
Zampieri

Spiega che questo metodo è stabilito dal Decreto Ministeriale Ronchi e pertanto
l’Amministrazione non può prevedere un sistema diverso. Tuttavia tiene a precisare
che al momento dell’individuazione delle tariffe da applicare si è sempre cercato di
aggravare il meno possibile di questi costi le utenze domestiche.

Presidente
Evghenie

Alle ore 17,40 considerato che non vi sono altre richieste di intervento, ringrazia i
partecipanti e chiude la seduta.

Il Presidente della VIII Commissione       La Presidente della II Commissione
   Antonio Foresta          Nona Evghenie

La segretaria verbalizzante
           Stefania Grigio


